PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  15/12/2020

Portaria de nº 01734 de 14/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 30697 de 15/10/2015. Requerente: Bambu Participações S.A. e Eliésio Carlos Rodrigues. CNPJ/CPF: 19.951.133/0001-71 e 038.544.976-36. Curso d’água: Vereda do Barbosa. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Jequitaí e Pacuí. Município: Buritizeiro. Fundamento: O Processo de Licenciamento 13536/2005/003/2015, ao qual este processo encontra-se vinculado, encontra-se arquivado. Portanto o fim das atividades do empreendimento acarreta o indeferimento deste Processo de Outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 14/12/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 01735 de 14/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 30699 de 15/10/2015. Requerente: Bambu Participações S.A. e Eliésio Carlos Rodrigues. CNPJ/CPF: 19.951.133/0001-71 e 038.544.976-36. Curso d’água: Vereda Cantina/Junco. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Jequitaí e Pacuí. Município: Buritizeiro. Fundamento: O Processo de Licenciamento 13536/2005/003/2015, ao qual este processo encontra-se vinculado, encontra-se arquivado. Portanto o fim das atividades do empreendimento acarreta o indeferimento deste Processo de Outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 14/12/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº. 01736 de 14/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 35746  MERGEFIELD Proc de 24/08/2020. Requerente: Landulfo Faleiros Cardoso. CPF: 328.278.496-15. Curso d’água: Córrego Vereda do Buriti. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Paracatu. Fundamento: devido à intervenção solicitada ser em área de preservação permanente protetora de vereda. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 14/12/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Rodrigues de Carvalho – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº. 01737 de 14/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 18123 de 26/05/2020. Requerente: Theodorus Gerardus Cornelis Sanders. CPF: 061.282.620-15. Curso d’água: Córrego Seco. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Unaí. Fundamento: conforme o parágrafo 2º, do artigo 25, do Decreto Estadual nº 47.705, de 4 de setembro de 2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 14/12/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Rodrigues de Carvalho – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº. 01738 de 14/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 12318 de 04/07/2020. Requerente: Regina Bilac Pinto. CPF: 022.720.837-49. Curso d’água: Córrego Inácio Preto. Município: Unaí. Fundamento: Devido Ao Arquivamento do Processo de Licenciamento Ambiental. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 14/12/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Rodrigues de Carvalho – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº. 01739 de 14/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 22718 de 16/09/2014. Requerente: Cicero Hiram Pacheco. CPF: 010.035.776-87. Curso d’água: Afluente Esquerdo do Córrego Estiva. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Guarda-Mor. Fundamento: O processo deverá realizar-se por meio de processo único de outorga – Uso Coletivo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 14/12/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Rodrigues de Carvalho – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº. 01740 de 14/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 33938 de 14/05/2019. Requerente: Helder Hofig. CPF: 088.008.708-05. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio São Marcos. Município: Unaí. Fundamento: Devido a não apresentação de informações e/ou documentação complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 14/12/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Rodrigues de Carvalho – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº. 01741 de 14/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 09653 de 28/11/2018. Requerente: Luiz Antônio Mânica. CPF: 470.461.806-44. Curso d’água: Ribeirão Santo André. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Unaí. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 14/12/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Rodrigues de Carvalho – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº. 01742 de 14/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05887 de 24/07/2018. Requerente: Mathias Octávio Roxo Nobre Neto. CPF: 079.840.438-84. Curso d’água: Córrego Bebedouro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Devido a não apresentação de informações e/ou documentação complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 14/12/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Rodrigues de Carvalho – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº. 01743 de 14/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 09212 de 12/11/2018. Requerente: Luiz Antônio Mânica. CPF: 470.461.806-44. Curso d’água: Ribeirão Galho da Ilha. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Unaí. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 14/12/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Rodrigues de Carvalho – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº 01744 de 14/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 02320 de 19/03/2018. Requerente: José Roberto Martins. CPF: 030.894.286-87. Curso d’água: Afluente do Córrego dos Pereiras. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Elói Mendes. Fundamento: Tendo em vista o descumprimento da condicionante estabelecida na portaria de outorga nº 00802/2013, conforme dispõe os artigos 28 e 29 do Decreto nº 47.705/2019, a não comprovação do cumprimento das condicionantes estabelecidas acarreta o indeferimento do pedido de renovação de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/12/2020. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01745 de 14/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 52638 de 29/08/2019. Requerente: Vitor Cesar Galvão de Castro Eirelli. CNPJ: 22.933.775/0001-52. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Nepomuceno. Fundamento: Tendo em vista que o barramento em pauta acumula um volume inferior à 5.000 m³, segundo a Deliberação Normativa CERH - MG nº 09, de 16 de junho de 2004, o mesmo é passível de regularização através de cadastro de uso insignificante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/12/2020. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01746 de 14/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 40252 de 25/06/2019. Requerente: Antônio Ângelo Rocha. CPF: 738.516.046-87. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Afluentes dos Rios Mogi-Guaçu e Pardo. Município: Poços de Caldas. Fundamento: Processo indeferido conforme Deliberação Normativa nº 05/2020 - CBH - Mogi-Guaçu/Pardo, de 12 de novembro de 2020. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/12/2020. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01747 de 14/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 44848 de 13/12/2016. Requerente: Pollo Engenharia e Incorporações Ltda. CNPJ: 04.586.556/0001-62. Curso d’água: Rebaixamento de nível de água subterrânea para obras civis. Bacia Hidrográfica Estadual: Afluentes dos Rios Mogi-Guaçu e Pardo. Município: Poços de Caldas. Fundamento: Processo indeferido conforme Deliberação Normativa nº 06/2020 - CBH - Mogi-Guaçu/Pardo, de 12 de novembro de 2020. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha,14/12/2020. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01748 de 14/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 11023 de 26/03/2020. Requerente: Moacir José Ton. CPF: 153.375.706-25. Curso d’água: Afluente da Margem Esquerda do Rio Itueto. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Manhuaçu. Município: Santa Rita do Itueto. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 14/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 01749 de 14/12/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 27297 de 04/12/2017. Requerente: Nelsomar Pereira Fonseca. CPF: 218.239.796-53. Curso d’água: Afluente do Córrego do Cedro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Manhuaçu. Município: Mutum. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 14/12/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.